
 

 

 

 

REITORIA 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 

  Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

PORTARIA/GR Nº 143/2020 

 

SÚMULA:  Substitui e nomeia membros do Comitê Institucional de 

Iniciação Cientifica - CIC da Universidade Estadual do Norte 

do Paraná – UENP. 

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. 

Fátima Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018, 

do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando protocolo 16.579.381-1 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1o Nomear as Professoras Ana Lúcia de Grandi e Ellen de Souza Marquez 

para integrarem o Comitê Institucional de Iniciação Cientifica – CIC, em substituição aos 
Professores Janaína Recanello Begui e Rone Batista de Oliveira. 

 
Art. 2º Nomear as Professoras Miriam Fernanda Sanches Alarcon e Cristina 

Batista de Lima para integrarem o Comitê Institucional de Iniciação Cientifica - CIC. 
 
Art. 3º Fica assim composto o Comitê Institucional de Iniciação Cientifica – CIC 

da Universidade Estadual do Norte do Paraná: 
 

AREA: Linguística, Letra s e Artes 
Prof. Dr. Ricardo André Ferreira Martins 
Profa. Dra. Ana Paula Franco Nobile Brandioeone 
Suplente: Profa. Dra. Eliana Merlin Deganutti de Barros 
 
AREA: Ciências Sociais Aplicadas 
Prof. Dr. Marcos Cesar Botelho 
Prof. Me. José Antonio Marcelino 
 
AREA: Ciências Biológicas 
Prof. Dr. Carlos Eduardo Gonçalves Aggio 
Prof. Dr. Leopoldo Sussumu Matsumoto 
Suplente: Profa. Dra. Conceição Aparecida Cossa 
 
AREA: Ciências Exatas e da Terra 
Prof. Me. Luis Fernando Legore do Nascimento 
Prof. Dr. João Coelho Neto 
Suplente: Prof. Dr. Paulo Henrique Marques de Castro 



 

 

 

 

REITORIA 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 

  Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 
AREA: Ciências Humanas 
Profa. Dra. Marilia Bazan Blanco 
Prof. Dr. Antonio Donizete Fernandes 
AREA: Ciências da Saúde 
Prof. Dr. Kleverton Krinski 
Profa. Me. Ana Lúcia de Grandi 
Suplente: Profa. Me. Miriam Fernanda Sanches Alarcon 
 
AREA: Ciências Agrárias 
Profa. Dra. Luciane Holsback Silveira Fertonani 
Profa. Dra. Ellen de Souza Marquez 
Suplente: Profa. Dra. Cristina Batista de Lima 
 
Representantes discentes 
Wesley Ladeira Caputo 
Suplente: Natália Prado Xiriqueira 
 

 
Art. 4o O mandato dos novos integrantes do Comitê será de 01 de maio de 

2020 a 28 de fevereiro de 2021. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE. 
 
 

Gabinete da Reitoria da UENP em 
Jacarezinho, 16 de maio de 2020. 

 
 
 
 
 
 

Fátima Aparecida da Cruz Padoan 
Reitora 

 


		2020-05-21T09:00:13-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925




